II. *Consequenter* cum dicit : « Modo enim hominibus, etc., » ostendit rationem sententiæ. Ubi primo, ponit rationem ipsius sententiæ ; secundo, manifestat hic propositum, ibi : « An quero, etc. » — 1^o Posset enim aliquis dicere : quare sic excommunicas ? forte aliqui sunt amici, vel

alienjus auctoritatis ; non ergo sic faciendum est. Ideo respondens Apostolus, dicit : « immo sic faciendum est, quia ea quæ modo dico, non sunt ad favorem hominum, sed ut placeam Deo ; et hoc est quod dicit : « Modo enim, » id est post conversionem, vel in ista epistola, « suadeo hominibus, » id est tendit ad hoc appetitus meus, ut placeam hominibus, « an Deo ? » Quasi dicat : hæc quæ facio, ideo facio, ut complacem soli Deo (1 *Thess.*, II, v. 4) : « Loquimur non quasi hominibus placen-

nos cœurs. » Et nous ne parlons pas non plus en vertu d'une autorité venue des hommes, mais de Dieu.

2^o Or, que je n'ai point pour but de plaire aux hommes, on le voit manifestement par mon intention et par la fin que je me propose. Car pour moi, « je n'ai point pour but de plaire aux hommes, » c'est-à-dire, mon intention n'est point de convertir les hommes, pour plaire aux hommes seulement, mais pour contribuer à la gloire de Dieu. On peut d'ailleurs s'en convaincre, puisque (v. 10) « si je voulais encore plaire aux hommes, » comme je l'ai autrefois voulu, « je ne serais pas serviteur de Jésus-Christ. » La raison en est, que ce sont les deux extrêmes. Et il en serait ainsi, si je voulais plaire aux hommes pour les hommes mêmes, en ne le rapportant point à Dieu. Si en effet, je me propose quelquefois de plaire aux hommes pour les attirer à Dieu, je ne pêche point, mais si je le fais de la première manière je ne suis pas serviteur de Jésus-Christ (*Isaïe*, xxviii, v. 20) : « Le lit est si resserré que l'un des deux tombera ; » (*S. Matth.*, vi, v. 24) : « Personne ne peut servir deux maîtres, etc ; » (*Ps.*, lxxii, v. 6) : « Dieu a brisé les os de ceux qui veulent plaire aux hommes. Ils sont tombés dans la confusion, etc : »

LEÇON III^e (Ch. I^{er}, w. 11 à 14).

SOMMAIRE. — L'Apôtre prouve que la doctrine de l'Évangile qu'il a prêché, il ne l'a reçue que de Dieu seul, et que ce ne fut point avant sa conversion, puisqu'alors il était lui-même animé de la haine la plus violente contre Jésus-Christ, et d'un zèle ardent pour le Judaïsme.

11. *Je vous déclare donc, mes frères, que l'Évangile que je vous ai prêché n'a rien de l'homme ;*

tes, sed Deo, etc. » Nec etiam loquimur auctoritate hominum, sed divina.

2^o Quod autem non intendam placere hominibus, patet ex intentione et ex proposito meo. Nam ego « Non quæro hominibus placere, » id est non est intentionis meæ homines convertere, ut piaceam hominibus tantum, sed propter honorem Dei. Et hoc patet, quia « Si adhuc » intenderem « placere hominibus, » ut olim placui, « non essem servus Christi. » Cujus ratio est, quia hæc sunt contraria. Ita dumtaxat, ut se. velim placere hominibus propter homines, non referendo illud in Deum. Si enim ideo intendam aliquando placere hominibus ut eos traham ad Deum, non pecco. Sed si primo modo, non sum servus Christi (*Is.*, xxviii, v. 20) : « Coangus-

tatum est stratum, ita ut alter decidat, etc. » (*Matth.*, vi, v. 24) : « Nemo potest duobus dominis servire, etc. » (*Ps.*, lxxii, v. 6) : « Confusi sunt qui hominibus placent. »

LECTIO III.

Probat Evangelicam a se prædicatam doctrinam, a solo habuisse Deo ; probat item ante conversionem suam eam minime accepisse, cum maximo afficeretur odio contra Christum, ac erga Judæismum ardenti duceretur affectu.

11. *Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium, quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem :*

12. *Parce que je ne l'ai point reçu ni appris d'aucun homme, mais par la révélation de Jésus-Christ.*

15. *Car vous savez de quelle manière j'ai vécu autrefois dans le judaïsme, avec quel excès je persécutais l'Eglise de Dieu, et la ravagais ;*

14. *Me signalant dans le judaïsme au-dessus de plusieurs de ma nation et de mon âge, et ayant un zèle démesuré pour les traditions de mes pères.*

Dans ce qui précède, S. Paul a repris les Galates de leur légèreté d'esprit, parce qu'ils avaient si vite abandonné la doctrine de l'Evangile ; il établit ici la dignité de cette doctrine. Dans ce dessein, d'abord il relève l'autorité de la doctrine de l'Evangile, par ce qu'elle est en elle-même ; ensuite du côté des autres apôtres et de lui-même, (ci-après, n. v. 1) : « Quatorze ans après, etc. » Le premier de ces points se subdivise en deux ; car 1^o il énonce sa proposition ; 2^o il la développe (v. 15) : « Car vous savez de quelle manière j'ai vécu autrefois. »

1^o Sur la première subdivision, I. il énonce ce qu'il veut établir, II. il prouve ce qu'il a énoncé (v. 12) : « Parce que je ne l'ai point reçu ni appris d'aucun homme, etc. »

I. Voulant donc relever la vérité de la doctrine de l'Evangile, il dit (v. 11) : « Car mes frères, je vous déclare que l'Evangile que je vous ai prêché n'a rien de l'homme. » En d'autres termes : je suis tellement certain de l'autorité de l'Evangile, que je ne croirais pas, non seulement aux hommes, mais aux anges même, s'ils disaient le contraire, et s'ils le faisaient, je les anathématiserais. Or cette certitude je la tiens de